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Kolektivi Zanat është një platformë artistike e përbërë nga gjashtë 
vajza, të cilat përmes projekteve të tyre artistike trajtojnë çështje 
të pabarazisë shoqërore. Anëtaret e kolektivit janë: Jolin Matraku, 
Xhesi Shehu, Lea Tabaku, Melisa Koyun, Denisa Suli dhe 

Të gjitha të drejtat e rezervuara, asnjë pjesë e këtij botimi nuk mund 
të riprodhohet pa miratimin e autorit dhe publikuesit.

Mbështetur nga Fondi Kulturor Zviceran, një projekt i Agjencisë Zvicerane 
për Zhvillim dhe Bashkëpunim (SDC), zbatuar nga Qendra për Biznes, 
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LEGJENDA SIRIANE, MITOLOGJI GREKE
Tërheqëse dhe vdekjeprurëse! Ato përshkruhen si krijesa gjysmë grua, 
gjysmë peshk, me një pamje të bukur dhe një zë të mrekullueshëm, që  
tërheqin marinarët dhe udhëtarët në det, për ti çuar drejt një  vdekje të 
pashmangshme.

SIRENA
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MITOLOGJI MAORI, POLINEZI
Perëndesha e natës dhe e botës së pas-vdekjes. Emri i saj do 
të thotë "Madhështia e Natës"  Ajo përshkruhet si një krijesë 
që kontrollon errësirën e natës dhe 
udhëheq shpirtrat në 
jetën e përtejme.

FOLKLORI IRLANDEZ DHE SKOCEZ
Shpirt femëror që paralajmëron vdekjen e një anëtari të familjes. 
Në disa variante të legjendës, Banshee përshkruhet me sy të kuq, si 
pasojë e të qarave të përhershme për fatet tragjike.

HINE-NUI-TE-POBANSHEE
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GRUAJA DRER
MITOLOGJIA E INDIGJENËVE TË AMERIKËS

Përshkruhet si një grua e bukur në trupin e një dreri. Ndërkohë që 

hakmarrë.
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KIYOHIME
FOLKLOR AFRIKAN
Adze është një vampir që shpesh merr formën e 
një xixëllonje. Në këtë formë, ajo hyn në shtëpi 
për të thithur gjakun e viktimave të saj. 

FOLKLOR JAPONEZ
Është e njohur për shndërrimin e saj në gjarpër ose dragua pas 
refuzimit të dashurisë nga një murg. E pushtuar nga zemërimi, 
ajo e ndjek për t’u hakmarrë.

ADZE
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KULSHEDRA
MITOLOGJIA SHQIPTARE
Kulshedra është një krijesë mitike në formë dragoi 
me shumë koka, që simbolizon shkatërrimin dhe 

nga heronjtë.
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MITOLOGJIA HINDU
Një demon grua, shumë e fuqishme dhe e tmerrshme, e 
përshkruar me një gojë të madhe, që mund të përpijë zotat dhe 
çdo gjë tjetër që i pengon rrugën.

FOLKLORI SLLAV
Shpesh përshkruhet si një grua e vjetër, me veshje tipike të 
zonës, e frikshme dhe e fuqishme, që jeton në një shtëpi mbi 
këmbë pule. 

SURASA BABA YAGA
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PJESË E SHUMË KULTURAVE
Shtrigat, në shumë kultura, portretizohen si gra që kanë fuqinë 

për të bërë magji, për të përgatitur ilaçe, për të ndryshuar 
formën, për të kontrolluar motin ose për të komunikuar me 

shpirtrat ose demonët.

imagjinatës kolektive, shtrigat nuk janë veç pjesë e fantazisë. 
Rreth shekullit të 15 deri në shekullin e 18, shumë gra 

akuzoheshin se ishin shtriga dhe praktikonin magjinë e zezë. 
Këto akuza ndiqeshin nga gjyqe absurde dhe tortura çnjerëzore, 

ku më e njohura prej tyre është djegia në turrën e druve.

SHTRIGAT
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Meduza
Chimera
Kitsune
Huli Jing 
Rusalka 
Qareen
Lilith
Eris 
Pele 
Sedna 
Tama

The Morrigan 
Anansi
Ixchel
Medea
Coyote
La LLorona
The Manticore
Hecate
Kali
Succubus
Unë

1. NËSE NUK DO TË JESH VETVETJA, JI SURASA.

2. NË FAKT JI GJITHMONË VETVETJA, ME VETËBESIMIN E SURASA-S.

3. TË “MARRËSH NË QAFË” BURRAT QË TË CËNOJNË MUND TË TË BËJË 

PJESË TË LIBRAVE TË HISTORISË. 

4. MUND TË JESH GOCË MAGJIKE! (NË KUPTIMIN SHTRIGË! MAGJIKE SI 

NJË SHTRIGË <3)

5. KI KËMBËNGULJEN E NJË KULSHEDRE, QË KUR I PRESIN NJË KOKË 

I DALIN 7 TË TJERA.

6. PËRQAFO HISTORINË TËNDE EPIKE PA TURP, PA KËRKUAR FALJE, 

PA MARRË LEJE. A JE GRUA, A ÇA JE!

MËSIME TË NXJERRA

TË TJERA NË
KATEGORINË
E GRAVE TË
TMERRSHME
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Kolektivi Zanat është një platformë artistike e përbërë nga gjashtë 
vajza, të cilat përmes projekteve të tyre artistike trajtojnë çështje 
të pabarazisë shoqërore. Anëtaret e kolektivit janë: Jolin Matraku, 
Xhesi Shehu, Lea Tabaku, Melisa Koyun, Denisa Suli dhe 
Antea Vogli. 

Të gjitha të drejtat e rezervuara, asnjë pjesë e këtij botimi nuk mund 
të riprodhohet pa miratimin e autorit dhe publikuesit.

Mbështetur nga Fondi Kulturor Zviceran, një projekt i Agjencisë Zvicerane 
për Zhvillim dhe Bashkëpunim (SDC), zbatuar nga Qendra për Biznes, 
Teknologji dhe Lidership (CBTL)




